На правах рукописи

Сайфутярова Алина Эдуардовна

ФОТОХИМИЧЕСКИЕ РЕАКЦИИ ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ

АНАЛОГОВ СТИЛЬБЕНА

1.4.3. - Органическая химия

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

химических наук

Москва – 2022

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институт элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии

наук (ИНЭОС РАН) в лаборатории фотоактивных супрамолекулярных систем.

Научный руководитель - кандидат химических наук, старший научный сотрудник

лаборатории фотоактивных супрамолекулярных систем ИНЭОС РАН Гулакова Елена

Николаевна.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................ 4

2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ................................................................................................. 8

2.1 Внутримолекулярная циклизация как способ получения полициклических

гетероароматических систем ..................................................................................................... 8

2.2 Внутримолекулярная фотоциклизация ................................................................. 32

3. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ......................................................................................................... 46

3.1. СИНТЕЗ СТИРИЛОВЫХ ПРОИЗВОДНЫХ ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ

ОСНОВАНИЙ ............................................................................................................................. 46

3.1.1. Синтез стирилгетероциклов азинового ряда ...................................................... 47

3.1.2. Производные 2 -(3,4-диметоксистирил)бензотиазола, тип I ............................. 54

3.1.3. Производные 2 -(3,4-диметоксистирил)бензотиазола, тип II............................ 58

3.2. ФОТОХИМИЧЕСКИЕ ТРАНСФОРМАЦИИ орто-

СТИРИЛЗАМЕЩЕННЫХ N-ГЕТЕРОЦИКЛОВ ............................................................... 64

3.2.1. Фотохимические трансформации производных 2-стирилхинолина и 2-

стирилхиноксалина...................................................................................................................... 65

3.2.2. Фотохимические трансформации стириловых производных диазинов 15- 18 и

их структурного аналога 2-стирилпиридина 10. ...................................................................... 71

3.2.2.1. Обратимость реакции [2+2]-фотоциклоприсоединения .................................... 77

3.2.2.2. Стереоселективность реакции [2+2]-фотоциклоприсоединения ...................... 78

3.2.2.3. Региоселективное [2+2]-фотоциклоприсоединение в кристалле ...................... 81

3.2.3. Внутримолекулярная фотоциклизация орто-стирилзамещенных

N- гетероциклов ......................................................................................................................... 93

3.2.3.1. Влияние структурных изменений в молекуле 2-стирилбензотиазола на

реакцию фотоциклизации ........................................................................................................... 98

3.2.3.2. Фотохимические свойства азометиновых производных 2- стирилбензотиазола

............................................................................................................................... 102

3.3. КОМПЛЕКСООБРАЗОВАНИЕ ПРОДУКТОВ ФОТОЦИКЛИЗАЦИИ 64-70

С ДНК ...................................................................................................................................... 108

3.4. ПРОТИВООПУХОЛЕВАЯ АКТИВНОСТЬ СИНТЕЗИРОВАННЫХ

СОЕДИНЕНИЙ IN VITRO 64-68 .......................................................................................... 114

4. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ .............................................................................. 116

4.1. СИНТЕТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ .................................................................................. 118

4.2. РАСЧЕТ КВАНТОВЫХ ВЫХОДОВ РЕАКЦИИ E-Z-

ФОТОИЗОМЕРИЗАЦИИ ...................................................................................................... 143

3

4.3. РАСЧЕТ КВАНТОВЫХ ВЫХОДОВ ФЛУОРЕСЦЕНЦИИ ............................ 143

4.4. РАСЧЕТ КВАНТОВОГО ВЫХОДА ОБРАЗОВАНИЯ СИНГЛЕТНОГО

КИСЛОРОДА ........................................................................................................................... 143

4.5. ИССЛЕДОВАНИЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЛИГАНДОВ С ДНК .................... 144

4.6. СПЕКТРОФОТОМЕТРИЧЕСКОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ КОНСТАНТ

УСТОЙЧИВОСТИ КОМПЛЕКСОВ ................................................................................... 145

4.7. КВАНТОВО ХИМИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ ........................................................... 147

4.8. ИЗУЧЕНИЕ КОМПЛЕКСООБРАЗОВАНИЯ С ПОМОЩЬЮ

СПЕКТРОСКОПИИ ЯМР ..................................................................................................... 148

4.9. РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ .............................................................. 150

4.10. ОЦЕНКА БИОЛОГИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ............................................... 155

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................ 157

6. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ............................................................................................ 158

7. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................................. 159

8. СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ……..……178

4

1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сочетание двух функциональных фрагментов в стириловых

производных азагетероциклов – гетероароматического, участвующего во многих

химических процессах, совершающихся в живых клетках, и стирилового, являющегося

«фотоантенной» – значительно расширяет сферу применения соединений типа А-π-D

Так, благодаря биологической активности они находят применение в медицине в

качестве противовирусных, антибактериальных и антибластомных агентов. Благодаря

способности связываться с ДНК эти соединения способны ингибировать различные

процессы, происходящие в живых клетках, а уникальные фотохимические и

фотофизические свойства позволяют применять их, например, в качестве флуоресцентных

меток в биологических клетках, при разработке жидкокристаллических материалов, а также

в качестве компонентов полимерных матриц с нелинейными оптическими свойствами.

Известно, что гетероциклические аналоги стильбена способны участвовать в трех видах

фотохимических реакций – фотоизомеризации, внутримолекулярной фотоциклизации и

межмолекулярном фотоциклоприсоединении. Последние две реакции позволяют получать

сложные по структуре, полифункциональные гетероциклические производные, синтез

которых стандартными методами препаративной органической химии представляется

достаточно сложным и многостадийным процессом. В связи с этим разработка реакций

фототрансформаций стирилгетероциклов может рассматриваться как удобный метод

синтеза труднодоступных полициклических гетероциклических производных.

Степень разработанности темы исследования. Интенсивность работ по разработке

фотоактивных и фотохромных систем значительно увеличилась с открытием устойчиво

работающих фотохромных соединений. Исследовательские группы по всему миру стали

вводить фотохромные соединения в молекулярные, полимерные, биологические системы

для достижения фотопереключения функциональных свойств. Было показано, что введение

фоточувствительных фрагментов в органические соединения позволяет управлять их

свойствами - процессами комплексообразования, изменять размеры и растворимость

полимерных соединений, влиять на каталитическую активность биологических

ферментных систем и т.д. Наиболее яркими практическими достижениями в данной

области являются производимые в больших масштабах фотохромные покрытия,

оптические фотохромные линзы. Несмотря на это, в литературе и патентной информации
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по-прежнему немного сведений об уже разработанных фотоуправляемых органических

соединениях, характеристики которых отвечали бы практическим целям применения,

например, фотоуправляемой ассоциации с ДНК. Генерирование активной компоненты в

биологических исследованиях in situ представляется достаточно сложным для реализации

процессом, предъявляющим высокие требования к фотохромной компоненте, однако

имеющим высокий потенциал применения, открывая путь к получению

«интеллектуальных» лекарственных препаратов.

Цель и задачи работы. Цель исследования состояла в разработке методов синтеза

гетероциклических аналогов стильбена ‒ орто-стирилзамещенных N-гетероциклов,

исследовании фотохимических реакций полученных соединений, изучении влияния среды

и агрегатного состояния на их оптические и фотохимические свойства и изучении

биологической активности продуктов фототрансформаций синтезированных в работе

стирилгетероциклов.

Научная новизна.

 Разработаны способы получения неописанных ранее орто-стирилзамещенных N-

гетероциклов.

 Показано, что облучение растворов стирилгетероциклов приводит к протеканию трех


[…]


1:8. Линии клеток тестировали на отсутствие микоплазмы.

Цитотоксичность веществ тестировали с помощью CellTiter 96 MTS 20 (3-(4,5-

диметилтиазол-2-ил)-5-(3-карбоксиметоксифенил)-2-(4-сульфофенил)-2H-тетразолия)

набора для анализа клеточной пролиферации (CellTiter 96 AQueous One Solution,

PROMEGA, США). 10×103 клеток на лунку для клеточных линий MCF7, A549 и HepG2 или

7×103 клеток на лунку для клеточной линии РС3 высевали в 100 мкл питательной среды в

96-луночные планшеты (Eppendorf, США) и инкубировали в инкубатор с 5% CO2 в течение

первых 24 часов без обработки. Среду удаляли и заменяли тестируемыми веществами в

растворах ДМСО (конечная концентрация ДМСО в средах составляла 1% и менее) в

диапазоне концентраций 0.04 – 200 мкМ. В качестве отрицательного контроля

использовали клетки, инкубированные с культуральной средой. Через 48 ч инкубации

меняли среду (100 мкл) и добавляли в каждую лунку по 20 мкл реагента MTS. Через 4 ч

инкубации с реагентом МТS измеряли оптическую плотность на микропланшетном

спектрофотометре Thermo Scientific Multiskan GO (США) при 490 нм. Результаты

использовали для построения графика доза-реакция и для оценки значения IC50

(концентрация соединений, вызывающая 50% гибель клеток) с помощью программного

обеспечения OriginLab. Все тесты проводились в трехкратной повторности. Все данные

отображаются как среднее значение ± стандартное отклонение для трех повторов.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В представленной работе разработаны и оптимизированы методы синтеза орто-

стирилзамещенных N-гетероциклов с различной комбинацией гетероатомов. Получен и

охарактеризован новый ряд производных 2-(3,4-диметоксистирил)бензотиазола с донорными

и акцепторными заместителями как в гетероциклической части, так и при двойной С=С связи.

2. Выявлены условия (растворитель, структура и концентрация субстрата) для проведения

реакции [2+2]-фотоциклоприсоединения, ведущей к регио- и стереоселективному

образованию гетарилзамещенных циклобутановых производных.

3. На примере 2-(3,4-диметоксистирил)пиримидина, а также его аддукта с пирокатехином,

показано, что в твердом состоянии основным фотоиндуцированным процессом является

фотоциклоприсоединение с селективным образованием единственного изомера циклобутана.

4. Изучен механизм внутримолекулярной фотоциклизации орто-стирилзамещенных N-

гетероциклов. Показано, что продукты внутримолекулярной фотохимической циклизации

различных по структуре субстратов способны генерировать синглетный кислород при

фотооблучении. Установлено, что синглетный кислород, генерируемый

поликонденсированными фотопродуктами, ускоряет протекание заключительной стадии

реакции внутримолекулярной фотохимической циклизации.

5. Показано, что производные бензо[d]тиазоло[3,2-a]хинолиния, являющиеся продуктами

фотоциклизации производных 2-стирилбензотиазола, являются интеркаляторами ДНК,

образуя с последней прочные комплексы. Обнаружена селективная цитотоксичность ряда

производных бензо[d]тиазоло[3,2-a]хинолиния к определенным видам раковых клеток.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

Разработанные и оптимизированные методы синтеза новых стирилзамещенных N-

гетероциклов, представленные в данной диссертационной работе, позволили получить

обширную библиотеку фотоактивных и фотохромных соединений. Фототрансформации

полученных соединений, проводимые в условиях «зеленой химии», приводят к получению

сложных, полициклических соединений, обладающих биологической активностью.

Простота получения субстратов и фотолитов позволяет рекомендовать изученные

фотореакции как метод получения органических соединений с ценными свойствами.

Обнаруженная способность продуктов внутримолекулярной фотоциклизации орто-

стирилзамещенных N-гетероциклов к интеркаляции ДНК позволяет рекомендовать эти

соединения к дальнейшему изучению их биологической активности и к применению в

качестве компонент противоопухолевых препаратов.
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6. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

PMB – пара-метоксибензиловый эфир

(Boc)2O - ди-трет-бутилдикарбонат

iPrNEt – изопропил этиламин

ДМСО – диметилсульфоксид

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ДМФА - диметилформамид

BDD (boron doped diamond) – легированный бором алмазный электрод

HFIP - 1,1,1,3,3,3-гексафтор-2-пропанол

ДНК - дизоксирибонуклеиновая кислота

РНК - рибонуклеиновая кислота

DPPP - 1,3-бис(дифенилфосфино)пропан

KHMDS - раствор бис(триметилсилил)амида калия

TFA – трифторуксусная кислота

DMA - N,N-диметиланилин

DME – диметоксиэтан

Ts – тозил

CFL - компактная люминесцентная лампа

DIPEA – диизопропилэтиламин

УФ – ультрафиолетовое излучение

ТГФ - тетрагидрофуран

OLED – органический светодиод

НСМО - низшая свободная молекулярная орбиталь

DBU – диазабициклоундецен

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ИЭР – ионизация электрораспылением

COSY – гомоядерная корреляционная спектроскопия

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

NOESY – ядерная спектроскопия с эффектом Оверхаузера

MOPAC – компьютерная программа, используемая в вычислительной химии и

предназначен для реализации полуэмпирических алгоритмов квантовой химии

DFT – теория функционала плотности. Метод расчёта электронной структуры молекул

ТМС – триметилсилан

ТСХ – Тонкослойная хроматография
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