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официального оппонента на диссертацию на соискание ученой степени кандидата

химических наук Сайфутяровой Алины Эдуардовны на тему: «Фотохимические

реакции гетероцикличес1сих аналогов стильбена» по специальности 1.4.3 -

Органическая химия.

Диссертационная работа А.Э. Сайфутяровой посвящена актуальной и весьма

интересной теме, связанной с исследованием фотохимических и фотофизических свойств

стириловых производных гетероциклических соединений. Биологическая активность

данных соединений позволяет использовать их в качестве противовирусных,

антибактериальных и антибластомных агентов. В связи с возможностью образования

молекулярных комплексов с ДНК эти соединения способны к ингибированию ряда

процессов, происходящие в живых клетках. Полезные фотохимические и фотофизические

свойства дают возможность использовать их в качестве флуоресцентных меток в живых

системах, они также находят применение в разработке материалов с нелинейными

оптическими свойствами. С другой стороны, поскольку гетероциклические аналоги

стильбена способны участвовать в таких реакциях, как фотоизомеризация,

внутримолекулярная фотоциклизация и межмолекулярное фотоциклоприсоединение, они

оказываются весьма полезными для разработки новых синтетических подходов к

различным гетероциклическим соединениям, в том числе и ранее неизвестным. Таким

образом, из вышесказанного вытекает несомненная актуальность данного

диссертационного исследования.

Научная новизна проблемы, решаемой в работе А.Э . Сайфутяровой обусловлена

тем, что хотя исследования по фотохромизму в настоящее время интенсивно развиваются,

фотопереключаемые и фотохромные соединения вводят в состав молекулярных,

полимерных, биологических системы, что позволяет управлять процессами

комплексообразования, изменять физические свойства полимерных соединений, влиять на

каталитическую активность биологических систем, тем не менее, в литературе остаются

серьезные лакуны по целенаправленной разработке фотохромных органических соединений,

например, которые могли бы участвовать в фотоуправляемой ассоциации с ДНК. Вследствие

этого особую важность приобретает создание таких фотоактивных соединений, которые

позволяли бы проводить биологические исследования с осуществляемой in situ

фотоперестройкой системы, что предъявляет очень высокие требования к фотохромной

компоненте комплекса.

В связи с вышеизложенным, автор диссертации поставил цель работы: разработать

методы синтеза гетероциклических аналогов стильбена, содержащих орто

стирилзамещенные N-гетероциклы, исследовать фотохимические реакции полученных

соединений, изучить влияние среды и агрегатного состояния на их оптические и
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фотохимические свойства и изучить биологическую активность продуктов

фототрансформаций получаемых в работе стирилсодержащих гетероциклов. Логика работы с

этой точки зрения совершенно ясна и не вызьmает вопросов. Диссертационная работа

изложена на 178 страницах и состоит из введения, обзора литературы, основной части -

обсуждения результатов, экспериментальной части, заключения, списка сокращений и

цитируемой литературы, включающего 246 ссылки. Диссертация содержит 74 рисунка, 98

схем и 3 8 таблиц.

Обзор литературы диссертационной работы А.Э . Сайфутяровой посвящен

внтуримолекулярной циклизации для синтеза полициклических ароматических

соединений, в первую очередь, гетероциклических. Выбор данной темы напрямую связан

с одним из изучаемых процессов в рамках собственной работы автора, в особенности

следует отметить вторую часть обзора, связанную с фотоциклизацией. Первая часть

посвящена различным процессам внутримолекулярной циклизации, приводящим к

образованию разнообразных конденсированных гетероароматических соединений, в

первую очередь, азотсодержащих гетероциклов, хотя упоминается и ряд

кислородсодержащих соединений - производных кумарина и бензоксазола. Во второй

части значительное внимание уделено фотоциклизации, позволяющий получать

карбоциклические конденсированные системы. Следует отметить, что автор везде

приводит достаточно подробные условия реакций, указьmает выходы соединений, часто

они сведены в таблицы, чтобы можно бьшо оценить границы применимости тех или иных

методов при переборе различных заместителей. Повсеместно указано, какова

практическая значимость описываемых гетероциклов. По представлению материалов в

литобзоре можно сделать несколько небольших замечаний, в частности, желательно бьшо

бы дать более подробную рубрикацию материала, постараться систематизировать

каталитические подходы, которые превалируют в современных методах. Также на

рисунках углы при тройной связи сильно отличаются от 180 градусов. Это эстетично, но

противоречит химической правде. Всего в обзоре приведены данные с привлечением 13 7

источников, большая часть которых представляет собой работы последнего десятилетия,

что подчеркивает актуальность данной тематики .

Основные достижения собственного исследования А.Э. Сайфутяровой

представлены в Обсуждении результатов («Основная часть»). В первой части данной

главы обсуждается синтез исходных соединений стирильных производных

гетероциклов, содержащих двойную связь в а-положении к ароматическому атому азота.

Синтез проводили конденсацией соответствующих а-метилпроизводных гетероциклов с

вератровым альдегидом, что обусловлено необходимостью иметь в составе молекулы

электронодонорный фрагмент. Автор варьировал условия проведения конденсации в

зависимости от природы гетероциклов, влияющей на кислотность протонов метильной

группы. Наилучшие выходы стирилгетероциклов (до 95%) достигнуты с производными 2-

метилбензотиазола. Все целевые соединения получены в виде Е-изомеров. Автором также
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разработан подход к получению ряда производных 2-стирилбензотиазола с заместителями

при двойной С=С связи, в результате синтезированы соединения, содержащие ОН, ОМе,

ОСОСН3 , CN, Cl, COOEt группы, при этом диссертанту пришлось преодолеть

разнообразные синтетические сложности.

Для изучения фотохимических трансформаций А.Э. Сайфутярова использовала три

производные хинолина и хиноксалина. Оказалось, что в зависимости от строения

гетероцикла меняется реакционная способность соединений: при облучении светом 2-

стирилхинолина с 3,4-диметоксифенильным заместителем протекает внутримолекулярная

реакция циклизации с образованием гетероароматического катиона, для производных

стирилхиноксалинов характерна фотоизомеризация с образованием стационарных смесей

цис- и транс-изомеров, а при более длительном облучении 2-стирилхиноксалина с 3,4-

диметоксифенильным заместителем протекает процесс фотодимеризации с образованием

тетразамещенного циклобутана по типу «голова к хвосту», причем реакция идет с

образованием только одного из нескольких возможных диастереомеров. Автор подробно

освещает изменения в спектрах поглощения и флуоресценции, сопровождающие

указанные процессы.

На следующем этапе А.Э. Сайфутярова исследовала фотохимические

трансформации аналогичных производных, содержащих 2-пиридильный, пиримидиновый,

пиридазиновый и пиразиновый заместители. Тщательно изучены их фотофизические

характеристики, изменения спектральных свойств в зависимости от растворителя,

концентрации, показано, как меняются спектры поглощения и эмиссии, а также ЯМР

спектры при облучении. Следует отметить тщательно проведенный поиск образования

эксимера для соединения Е-15. На основании совокупности спектральных данных

сделаны выводы о вкладе процессов циклодимеризации и внутримолекулярной

циклизации для разных соединений, сформулировано условие, что полярность молекул

стильбена должна бьrrь достаточной для возможности их организации в димеры за счет

диполь-дипольного взаимодействия, чтобы проходила реакция фотоциклоприсоединения.

А.Э. Сайфутярова показала обратимость фотохимической реакции циклоприсоединения, с

привлечение двумерной спектроскопии ЯМР, данных РСА для двух полученных

циклодимеров - тетразамещенных циклобутанов была твердо доказана структура

получаемых соединений, а для лучшего понимания региоселективности исследуемой

реакции бьши проведены квантово-химические расчеты. Дополнительно проведены

рентгеноструктурные исследования соединений 16-18 и 21, проанализированы

особенности расположения молекул, на основе анализа геометрических параметров,

квантовохимических расчетов и эффективности кристаллических упаковок сделан вывод

о том, что реакция [2+2]-фотоциклоприсоединения в твердом состоянии возможна только

для пиримидинового производного 17, что и бьшо доказано экспериментально.

Внутримолекулярная фотоциклизация орто-стирилзамещенных N-гетероциклов

изучена на примере четырех соединений 7, 10, 15, 26 и 28, Данная реакция приводит к
3

образованию новой связи C-N в результате фотоиндуцированного замыкания кольца с

последующим окислением in situ образующегося промежуточного соединения

кислородом воздуха. Указанный процесс изучен с использованием спектроскопии ЯМР,

УФ, бьmи привлечены квантово-химические расчеты методами DFT и TD-DFT. Бьm

измерен квантовый выход генерации синглетного кислорода для продуктов циклизации с

использованием ловушки КI по литературной методике. Полученные результаты

показали, что генерация активных форм кислорода является общей характеристикой

данных продуктов, образующихся из гетеростильбенов, и квантовый выход достаточен

для осуществления окисления. На основе полученных результатов бьmи проведены

дальнейшие исследования для 12 различных бензотиазолильных производных стильбенов,

содержащих различные заместители в гетероцикле и дополнительные заместители при

двойной связи. На основании совокупности спектральных данных исследована

фотоизомеризация и внутримолекулярная циклизация данных соединений.

Отдельно следует выделить фотохимические исследования азометиновых

производных гетеростильбенов 43 !'1 44 (в растворах, пленках и порошках), показавших

склонность исключительно к фотоизомеризации. Кроме того, для соединения 44 при

переходе от раствора к порошку наблюдается и батохромный сдвиг максимума.

В заключение, автором показано, что производные бензо[d]тиазоло[З,2-

а]хинолиния, являющиеся продуктами фотоциклизации производных 2-

стирилбензотиазола, являются интеркаляторами ДНК тимуса теленка, образуя с

последней прочные комплексы. Исследование проводилось с использованием

спектроскопии УФ (спектрофотометрическое титрование), КД, ЯМР, молекулярного

до кинга.

Экспериментальная часть содержит описание методик получения соединений, их

спектральных данных и оформлена подробно, что подтверждает экспериментальные

навыки диссертанта и достоверность полученных результатов. Выводы в целом точно и

верно отражают основные достижения работы. Список литературы, содержащий 246

наименования, оформлен в целом по правилам, однако, в ряде публикаций указан только

первый автор и «et al»., в нескольких часть текста дана заглавными буквами, а в ссьmке

217 встречаются иероглифы: ~~'-i~f-~, ;IJD*P3Elt±1~.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 9 статьях,

опубликованных в журналах из перечня научных изданий, рекомендованных

Минобрнауки России для опубликования результатов диссертационных работ, в том

числе, в 5 статьях в журналах, индексируемых WoS и Scopus, и доложены на 11 научных

конференциях. Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертации.

В результате проведенного анализа текста диссертации, автореферата и

публикаций А.Э. Сайфутяровой можно ответственно заявить, что цель работы,

сформулированная в постановочной части, автором достигнута, а сопутствующие ей
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задачи выполнены. Представленные в работе научные положения, выводы и

рекомендации являются обоснованными.

Работа не вызывает каких-либо серьезных замечаний, однако некоторые вопросы

следует обсудить.

1) Несколько лишним в данной цельной и многоплановой работе представляется описание

неудачных попыток синтезов с использованием т.н. СТА-соли.

2) Для трициклического азотсодержащего гетероцикла 7Ь автор в ходе обсуждения

результатов не показывает противоиона. В экспериментальной части указано, что

противоионом служит перхлорат-анион, однако в методике указано, что НС104 добавляли

после окончания реакции. Из другого раздела Обсуждения результатов следует, что этим

противоионом должен быть гидроксил. Данное замечание касается и автореферата.

3) Какова растворимость соединений 10, 15-18 в воде? Автор исследовал фотофизические

свойства данных липофильных соединений в этом растворителе.

4) Непонятна фраза: «Основным фотохимическим превращением для соединений Е-10, Е-

15-Е-18 является реакция электроциклизации с образованием катиона бензо

[с]хинолизиния lOb и его аза-аналогов 15Ь-16Ь» (стр. 75). Ведь, с одной стороны, выше

(стр. 72) указывается, что «Для всех изученных соединений, кроме Е-16, данные ЯМР

спектроскопии показывают, что фотостационарная смесь содержит Е-изомеры ... и Z

изомеры», кроме того, на схемах автор показьmает, что внутримолекулярная циклизация

происходит именно в Z-изомере. Требуется пояснение.

5) При описании спектров ЯМР допущен ряд неточностей. Так, в ряде случаев сигнал,

представляющий собой дублет, указан в виде интервала, хотя и приведены КССВ, или

сигнал, представляющий собой дублет дублетов, указан в виде триплета. Также

приводятся КССВ и указьmается мультиплетность (дублет, триплет) для сигналов

протонов моно- и пара-дизамещенного бензольных колец, представляющих собой в

реальности мультиплеты (можно было бы указать, что дублеты или триплеты лишь

«наблюдаемые», а не истинные). Кроме того, порядок КССВ желательно указьmать в виде

надстрочных индексов.

6) В работе имеется ряд опечаток и неудачных выражений («биологические клетки»,

«максимум гипсохромно сдвинут» и проч.)

7) Не совпадают номера соединений в диссертации и автореферате, что неудобно для

читателя.

Вышеперечисленные замечания не касаются основной сути работы, не влияют на

содержание выводов, сделанных на основании полученных соискателем данных, не ставят

под сомнение новизну и практическую значимость полученных результатов.
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На основании проведенного анализа можно заключить, что диссертационная

работа А.Э. Сайфутяровой отвечает всем требованиям, предъявляемы~f к кандидатским

диссертациям, и критериям, изложенным в п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24 сентября 2013 г., а ее автор - Сайфутярова Алина Эдуардовна - заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 -

Органическая химия.
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